



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



Anexa 3.4

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea
posturilor didactice de conferențiar/cercetător științific II și profesor universitar/cercetător
științific I
Domeniul fundamental: Științe Sociale

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE MACI PRENUMELE DANIELA FLORICA Postul pentru care candidează Conferențiar universitar

Disciplina Advocacy; Servicii pentru comunitățile de romi; Antropologie socială; Filosofie socială Poziția în Statul de funcții 10

Departamentul: Departamentul de Sociologie și Asistență Socială, Facultatea de Științe Socio-Umane

Gradul didactic actual: Lector univ. dr. Poziția în Statul de funcții: 14

Disciplina Managementul serviciilor sociale, Advocacy, Servicii pentru comunitățile de romi, Gândire critică, Dezvoltare umană, Asistența socială bazată pe
evidențe, Managementul și evaluarea programelor de asistență socială

Departamentul: Departamentul de Sociologie și Asistență Socială, Facultatea de Științe Socio-Umane, Universitatea din Oradea.



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
 Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
 Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj Napoca	Filosofie	1992-1996	Licențiat în Filosofie
2.	Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad	Asistență socială	2013-2016	Licențiat în Asistență socială

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj Napoca	Filosofie	1998-2006	Doctor în Filosofie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-			

[Type here]



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Litere, Catedra de Filosofie	Filosofie	01.10.1996 - 31.09.1998	Preparator universitar
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Socio-Umane, Catedra de Filosofie	Filosofie	01.10.1998 - 31.09.2002	Asistent universitar
3.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Socio-Umane, Catedra de Filosofie/ Departamentul de Sociologie și Asistență Socială	Filosofie/Asistență socială	01.10.2002 - prezent	Lector universitar

5. Pentru posturile care conțin discipline cu predare în limba engleză candidatul trebuie să depună în dosar un atestat de competență lingvistică.

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE:

- Deține diploma de *doctor*;
- Deținerea atestatului de abilitare (pentru postul de profesor)
- Îndeplinirea standardelor minime naționale pentru ocuparea funcției de conferențiar universitar, standarde aprobate potrivit art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023;
- Alte standarde suplimentare



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
 Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
 Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



3.1. Conferențiar universitar

Criteriu și cerințe specifice	Criteriu de evaluare	Indicator	Nivel minim
1	Susținerea prelegerii didactice	Nota obținută	9.00
2	Prelegerea privind dezvoltarea carierii universitare	Nota obținută	9.00
3	Activitate didactică și științifică	Punctaj total obținut în urma evaluării activității didactice și științifice	-îndeplinirea standardelor minimale naționale pentru ocuparea funcției de conferențiar universitar, standarde aprobate potrivit art. 156 din Legea învățământului superior n3. 199/2023;



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

*Anexa nr. 3.5. la Metodologia de concurs
pentru ocuparea posturilor
didactice și de cercetare*

**CRITERII, INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ȘI STANDARDELE MINIMALE
PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DE CONFERENȚIAR ȘI PROFESOR**

**COMISIA DE SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE –
STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA
TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR
PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE**

Standarde minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare în subdomeniile SOCIOLOGIE și ȘTIINȚELE COMUNICĂRII, ȘTIINȚE POLITICE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE și ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE

(1) Definiții și condiții:

1. Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste și în domenii de graniță cu acestea.
2. Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1), sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2), sau care sunt prezente în minimum 6 biblioteci din Worldcat.
3. Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana și spaniola.
4. Pentru anumite categorii de publicații (vezi grila de mai jos), se aplică coeficientul de multiplicare m , care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate cu peer-review internațional și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate cu peer-review internațional; 1, în restul cazurilor.
5. Bazele de date internaționale recunoscute sunt: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS; SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persee, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online.
6. n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.

[Type here]



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



7. Pentru categoria articolelor publicate în reviste "cotate ISI" se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS). Factorul de impact, acolo unde acesta există, este cel aferent anului în care a fost publicat articolul [1]

8. O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.

Nr. criteriu	Denumirea Indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul	Dovada îndeplinirii criteriului	f	m	n	Punctaj	Calcul	înainte doctorat	Punctaj după doctorat
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	(2+4 x f)x 2/n	Pe articol	1. Dragos Darabaneanu. Daniela Maci. Ionut Oprea. „Influence of Environmental Perception on Place Attachment in Romanian Rural Areas”, in „Sustainability”, (EBSCO, Scopus, ProQuest), 2024, 16(3), 1106, ISSN: 2071-10150, fi 3.3. DOI: https://doi.org/10.3390/su16031106 WOS:001159176000001	3.3		3	10,13	(2 + 4 * 3.3) * 2/3 = 10,13		10,13
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1, sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 [2] din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	2 x m/n	Pe articol	1. Daniela Maci. „An Aristotelian School in Romania: Reality or Not?”, in “Philosophy Today”, (EBSCO, Scopus, ProQuest), ISSN: 0031-8256, vol. 57, nr. 2, Summer 2013, pp. 213-223. DOI: https://doi.org/10.5840/philtoday201357218 WOS:000320344800010		2	1	4	2 * 2/1		4



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



				2. Daniela Maci. „Plato and Aristotle in the Romanian publications. Quantitative Study: 1900-1948”, în “Philobiblon – Transylvanian Journal of Multidisciplinary Research in Humanities”, (EBSCO, Scopus, ProQuest), nr.1, vol. XVII, jan.-jun. 2012, ISSN: 1224-7448, pp. 182-199. https://www.philobiblon.ro/sites/default/files/public/imce/doc/2012-nr1/philobiblon_2012_17_1_07.pdf WOS:000421705300007		1.5	1	3	2 * 1.5/1		3
				3. Daniela Maci. „The Status of Philosophy in Romanian Communism”, in “History of Communism in Europe”, no.9/2018, pp. 187-205. (CEEOL, EBSCO, ProQuest). (ISSN 2069-3192 (print), Annual, ISSN 2069-3206 (online) DOI: https://doi.org/10.5840/hce201899		1.5	1	3	2 * 1.5/1		3
				4. Daniela Maci. „Platonic Psychology and Aristotelian Psychology vs Cognitivism”, în “Journal of Psychological and Educational Research” (CEEOL, Index Copernicus, EBSCO, SCOPUS, ProQuest), ISSN: 2247-1537, vol. 19, Issue 1, may, 2011, pp. 109-120. https://www.cceol.com/search/article-detail?id=58059		1.5	1	3	2 * 1.5/1		3
				5. Daniela Maci. „East European Identity versus West European Identity”, în “Annales Philosophici” (Index Copernicus, EBSCO, Ulrich, DOAJ), nr.3, 2011, ISSN: 2067-3159, pp. 30-36. https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=aX6PWpQAAAAJ&citation_for_view=aX6PWpQAAAAJ:d1gkVwhDpl0C		1.5	1	3	2 * 1.5/1		3
				6. Daniela Maci. Dan Pătroc. „Philosophical premises of cognitivism. Can they be traced in Aristotle’s writings?”, în „Journal of Psychological and Educational Research” (CEEOL, Index Copernicus, SCOPUS, ProQuest, EBSCO), ISSN: 1583-2910, vol. XVIII / 2010, pp. 19-29. https://www.cceol.com/search/article-detail?id=34317		1.5	2	1.5	2 * 1.5/2		1.5
				7. Daniela Maci. „The End: Before and after the Metaphor in the Contemporary Romanian Mass Media”, in Carol McAllum and Madeline Gorman (eds.), „Mapping the Perimeter of Death and Dying” (First edition Oxford Inter-Disciplinary Press 2014), ISBN: 978-1-84888-242-3, Ed. Brill, 2019. Editură A1 (Lista A1, Științe sociale, poziția 27)		2	1	4	2 * 2/1		4



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



				https://doi.org/10.1163/9781848882423_016							
				8. Daniela Maci. „Există un substrat filosofic și teologic în tematizările morții?”, în Alin Tat. Nicolae Turcan (editori), „Simetriile înțelepciunii. Studii de filosofie și teologie”, Ed Eikon, București, 2017, pp. 139-155. ISBN: 978-606-711-652-6, editură A2 (Lista A2-Panel 41-Poziția 35) https://www.librariaeikon.ro/theologia-et-philosophia/417-simetriile-inelepciunii-studii-de-de-filosofie-i-teologie.html		1	1	2	2 * 1/1		2
				9. Daniela Maci. „Despre creat și necreat”, în Alexander Baumgarten și Adela Cîmpean (coord.), „Studii tomiste. I”, Ed. Eikon, Cluj-Napoca, 2009, ISBN: 978-973-757-275-2, pp.125-135, editură A2 (Lista A2-Panel 41-Poziția 35), www.hiphi.ubbcluj.ro/dfpr/biblioteca/carte?cota=BAU1.9		1	1	2	2 * 1/1		2
I3	Cărți publicate ca unic autor	10 x m	Pe carte	1. Daniela Maci. „Marginalii despre marginali. Instituții și vocabular – sărăcia”, Ed. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, ISBN: 978-606-37-2425-1, 2024, editură A2 (Lista A2-Panel 41-Poziția 43) http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/4462.pdf		1	1	10	10 * 1		10
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	6 x m/n	Pe carte								
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 x m/n	Pe carte	1. Daniela Maci. Michael Finkenthal (eds.). „Zevedei Barbu. Psychologist, Sociologist and Philosopher”, Ed. Tracus Arte, Bucuresti, 2015, ISBN: 978-606-664-527-0. (prezentă în 10 biblioteci WorldCat) https://search.worldcat.org/title/946073503?oclcNum=946073503		1.5	2	3,75	5 x 1.5/2		3,75
				2. Daniela Maci (coord.). „Receptări ale filosofiei lui Platon și Aristotel în spațiul cultural românesc”, Eikon, Cluj-Napoca, 2010, 229 p, ISBN:978-973-757-392-6. Editură A2 (Lista A2-Panel 41-Poziția 35) https://search.worldcat.org/title/895327326		1	1	5	5 x 1/1		5
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 x m/n	Pe studiu /capitol	1. Daniela Maci. „Schimbarea reperelor tradiționale”, în Alexandru Buzalic și Călin Ioan Dușe (coord.), “Familia creștină. Fundamente antropologice, iubire și sexualitate în celibat și căsătorie”, Ed. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2016, ISBN: 978-606-37-0042-2, pp. 147-160. editură A2 (Lista A2-Panel41-Poziția 43) http://www.editura.ubbcluj.ro/www/ro/ebook2.php?id=1983		1	1	2	2 * 1/1		2



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



			2. Daniela Maci. „Menirea filosofului”, în Claudiu Mesaroș (coord.), „Filosofia în universitatea contemporană”, Ed. Universității de Vest, Timișoara, 2017, ISBN: 978-973-125-545-3, pp. 175-187. https://www.academia.edu/34951460/Filosofia_in_universitatea_contemporana		1	1	2	2*1/1		2
			3. Daniela Maci. „Dacă ignor boala, atunci ea nu există”, în Sorin Bocancea (coord.), „COVID-19. Dimensiuni ale gestionării pandemiei”, Ed. Junimea, Iași, 2020, ISBN: 978-973-37-2395-0, pp. 139-155. https://editurajunimea.ro/produs/covid-19-dimensiuni-ale-gestionarii-pandemiei/		1	1	2	2*1/1		2
			4. Daniela Maci. „Suferința și moartea în comunismul românesc. Relevanța lor pentru lumea actuală”, în Paul Marinescu și Christian Ferencz-Flatz (ed.), „Figuri ale vulnerabilității existențiale. De la uitarea de sine la uitarea ființei”, Ed. Universității Al.I. Cuza din Iași, Iași, 2014, ISBN: 978-973-703-907-1, pp. 185-208. editură A2 (Lista A2-Panel41-Poziția 33) http://www.editura.uaic.ro/fisa-carte.php?ctg=ultimele_aparitii&id_c=1183		1	1	2	2*1/1		2
			5. Daniela Maci. „Zevedei Barbu about the Iron Guard”, în Daniela Maci. Michael Finkenthal (eds.), „Zevedei Barbu. Psychologist, Sociologist and Philosopher”, Ed. Tracus Arte, București, 2015, ISBN: 978-606-664-527-0, pp. 122-142. (prezentă în 10 biblioteci WorldCat) https://search.worldcat.org/title/946073503?oclcNum=946073503		1.5	1	3	2*1.5/1		3
			6. Daniela Maci. „Nemurirea sufletului individual. Toma din Aquino și Edith Stein”, în Tereza-Brîndușa Palade și Paul-Gabriel Sandu (ed.), „Filozofie și teofanie. Itinerarii în fenomenologia neo-scolastică a Edithe Stein”, Ed. Galaxia Gutenberg, Târgu-Lăpuș, 2012, ISBN: 978-973-141-454-6, pp. 75-93. http://library2.nec.ro/?p=ST&sSubiecte=fenomenologie%20si%20ontologie%20-%20Stein%2C%20Edith		1	1	2	2*1/1		2
			7. Daniela Maci. Cercetare locală și națională, în Sergiu Bălătescu et al. (coord.), „Cercetare și politici sociale”, Ed. Universității din Oradea, Oradea, 2012, ISBN: 978-606-10-0796-7, pp. 392-395.		1	1	2	2*1/1		2



**UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE**

C.P. 114 of. Poștal 1

Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor

Tel/fax: 0259 408439/0259 408766

www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



			https://scholar.google.ro/scholar?q=Sergiu+B%C4%83%C5%A3%C4%83tescu+et+all.+%E2%80%9ECercetare+%C5%9Fi+politici+sociale&hl=ro&as_sdt=0&as_vis=1&oi=scholar							
			8. Daniela Maci. „Statutul studiilor clasice din România în perioada 1900-1948. Caz particular: Platon și Aristotel”, în Daniela Maci (coord.), „Receptări ale filosofiei lui Platon și Aristotel în spațiul cultural românesc”, Ed. Eikon, Cluj-Napoca, 2010, ISBN:978-973-757-392-6, pp. 143-167, editură A2 (Lista A2-Panel41-Poziția 35) https://search.worldcat.org/title/895327326		1	1	2	2*1/1		2
			9. Daniela Maci. „Câteva dintre efectele mass-mediei asupra educației”, în Sergiu Băltătescu et al (coord.), „Educație și schimbare socială. Perspective sociologice și comunicaționale”, Ed. Universității din Oradea, Oradea, 2010, ISBN: 978-606-10-0045-6, pp.355-358. https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2609408		1	1	2	2*1/1		2
			10. Daniela Maci. „Despre nemurirea sufletului: Platon și Aristotel”, în Alexander Baumgarten și Adela Cîmpean (coord.), „Studii de Istoria Filosofiei dedicate Profesorului Vasile Muscă”, Ed. Eikon, Cluj-Napoca, 2009, ISBN: 978-973-757-275-2, pp. 379-385. Editură A2 (Lista A2-Panel 41-Poziția 35) www.hiphi.ubbcluj.ro/dfpr/biblioteca/carte?cota=BAU1.2		1	1	2	2*1/1		2
			11. Daniela Maci. „Moartea – între credință și rațiune”, în Alexandru Buzalic și Călin-Ioan Dușe (coord.), „Biserica în lumea contemporană. Gaudium et Spes”, Ed. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2008, ISBN 978-973-610-828-0, pp. 181-193. Editură A2 (Lista A2-Panel 41-Poziția 43) http://www.editura.ubbcluj.ro/www/en/books/authors_d.php?ida=573		1	1	2	2*1/1		2
			12. Daniela Maci. „Un parcurs al tematizării morții în secolul XX”, în Francesco Milano și Alin Tat (coord.), „În grădina filosofilor. Studii de filozofie contemporană”, vol. 3, Ed. Argonaut, Cluj-Napoca, 2007, ISBN 978-973-109-086-3, pp. 64-86. https://www.editura-argonaut.ro/carti/filosofie-sociologie-psihiologie/studii-de-filosofie-contemporana-vol-3-gradina-filosofilor		1	1	2	2*1/1		2
			13. Daniela Maci. „De la moartea corpului la moartea sufletului”, în Floare Chipea et al (coord.), „Cultură, dezvoltare, identitate. Perspective actuale”, Ed. Expert, București, 2007, ISBN (13) 978-973-618-122-1, pp.869-881.		1	1	2	2*1/1		2



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



				https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2610077							
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate	0,5 x m/n	Pe recenzie sau termen								
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale	1 x m/n	Pe lucrare	1. Daniela Maci. „Marxismul în exces- momentul Jdanov”, în „Analele Universității Oradea, Fascicula Sociologie-Filosofie-Asistență Socială”, vol. IV, Ed. Universității din Oradea, 2005, (ISSN 1583-4093), pp.43-47. https://socioumane.uoradea.ro/vechi/socioumane.ro/blog/analesocioumane/editii/volumul-4-2005/index.html		1	1	1	1 * 1/1	1	
				2. Daniela Maci. „Influențe feuerbachiene la Titu Maiorescu în problema morții”, în „Analele Universității Oradea, Fascicula Sociologie-Filosofie-Asistență Socială”, vol. V, Ed. Universității din Oradea, 2006, (ISSN 1583-4093), vol. V, 2006, pp. 33-37. https://socioumane.uoradea.ro/vechi/socioumane.ro/blog/analesocioumane/editii/volumul-5-2006/index.html		1	1	1	1 * 1/1	1	
				3. Daniela Filip. „Moartea ca sacrificiu suprem la legionari”, în „Analele Universității Oradea, Fascicula Sociologie-Filosofie-Asistență Socială”, vol. I, Ed. Universității din Oradea, (ISSN 1583-4093), 2002, pp. 125-128. https://socioumane.uoradea.ro/vechi/socioumane.ro/blog/analesocioumane/editii/volume-1-2002-5/index.html		1	1	1	1*1/1	1	
				4. Daniela Filip. „Viața ca biruință asupra morții. II”, în „Analele Universității Oradea, Fascicula Sociologie-Filosofie-Asistență Socială”, vol.I, Ed. Universității din Oradea, (ISSN 1583-4093), 2002, pp. 129-133. https://socioumane.uoradea.ro/vechi/socioumane.ro/blog/analesocioumane/editii/volume-1-2002-5/index.html		1	1	1	1*1/1	1	



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



				5. Daniela Maci. „Uitarea dreptului natural”, în „Analele Universității Oradea, Fascicula Sociologie-Filosofie-Asistență Socială”, vol VI, (ISSN 1583-4093), 2007, pp. 218-220. https://socioumane.uoradea.ro/vechi/socioumane.ro/blog/analesocioumane/editii/volumul-6-2007/index.html		1	1	1	1*1/1		1
				6. Daniela Maci. Mihai Maci. Traducere din franceza – Anca Vasiliu, „În jurul unui anonim aristotelic. Noi perspective asupra diafanului”, în Daniela Maci (ed.), „Receptări ale filosofiei lui Platon și Aristotel în spațiul cultural românesc”, ISBN: 978-973-757-392-6, Ed. Eikon, Cluj-Napoca, 2010, pp. 44-77. Editură A2 (Lista A2-Panel41-Poziția 35) https://search.worldcat.org/title/895327326		1.5	2	0.75	1*1.5/2		0.75
				7. Daniela Maci. Traducere din limba franceză, articolele: <i>Bogocelovecestvo</i> (Tatiana Golichenko): pp. 177-180, <i>Dor</i> (Anca Vasiliu): pp. 310-311, <i>Éternité</i> : pp. 414-415, <i>Mir</i> (Charles Malamoud): pp. 790-796, <i>Narod</i> (Zulfia Karimova, Andrii Vasilcenko): pp. 823-825, <i>Postupok</i> (Andrii Vasilcenko): pp. 958-959, <i>Pravda</i> (Constantin Sigov, tr.în fr. Georges Philippenko): pp. 959-966, <i>Russe</i> (Charles Mlamoud, Valentin Omeliantcik): pp. 1102-1107, <i>Sobornost'</i> (Georges Nivat): pp. 1197-1201, <i>Svet</i> (Zulfia Karimova, Andrii Vasilcenko): pp. 1302-1305, <i>Svoboda/ Volia</i> (Andrii Vasilcenko): pp. 1305-1308, în <i>Vocabularul european al filosofiilor</i> , coord. Barbara Cassin, („Vocabulaire européen des philosophies”, Ed. Seuil, Paris, 2003), traducere și adăugiri la ediția în limba română coordonate de Anca Vasiliu și Alexander Baumgarten, ISBN: 978-97346-5660-8, Ed. Polirom, Iași, 2020. Editură A2-Panel41-Poziția 29) https://polirom.ro/-/7198-vocabularul-european-al-filosofiilor.html		1.5	1	1.5	1* 1.5/1		1.5



19	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale	(0,2 +4 x f) x 2/n	Pe citare	1. Aleksandra Tešin, Aleksandra Dragin, Maja Mijatov, Tamara Jovanovic et all. „Quality of Life and Attachment to Rural Settlements: The Basis for Regeneration and Socio-Economic Sustainability”, (Dragos Darabaneanu. Daniela Maci. Ionut Oprea. Influence of Environmental Perception on Place Attachment in Romanian Rural Areas, in Sustainability, 2024), in Land, 13, 1364, pp.1-19, p. 6, 2024, 3.2 fi. https://doi.org/10.3390/land13091364	3.2		3	8.66	(0.2+4*3.2) *2/3		8.66
				2. Ruxandra Mălina Petrescu-Mag, Adrian Ivan, Cornel Pantelimon, Dacinia Crina Petrescu. „Mapping Environmental Perceptions in Romania: A Mixed-Methods Research”, (Dragos Darabaneanu. Daniela Maci. Ionut Oprea. Influence of Environmental Perception on Place Attachment in Romanian Rural Areas, in Sustainability, 2024), in Heliyon, nov. 2024, fi 3.4. https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2024.e40845	3.4		3	9.2	(0.2+4*3.4) *2/3		9.2
				3. Constantin Bungău. Alina Bădulescu. Dorina Camelia Ilieș. Cosmin Mihai Vesa. Delia Mirela Tit. „Advances in Sustainability Research from University of Oradea, (Dragos Darabaneanu. Daniela Maci. Ionut Oprea. Influence of Environmental Perception on Place Attachment in Romanian Rural Areas, in Sustainability, 2024), in Sustainability, 2024, fi 3.3 https://doi.org/10.3390/su16072712	3.3		3	8.93	(0.2+4*3.3) *2/3		8.93
				4. Adela Hîncu. „Social Science and Marxist humanism beyond collectivism in Socialist Romania”, (Daniela. Maci. „The Status of Philosophy in Romanian Communism”, in “History of Communism in Europe”, 2018), in “History of the Human Sciences”, fi 0.66, volume 35, issue 1, febr., 2022. https://doi.org/10.1177/09526951211069491	0.8		1	6.8	(0.2+4*0.8) *2/1		6.8
				5. Andrea Schmidt. „The Uncertain Revival of Central Europe: Central European Thought from Hungarian Perspective”, (Daniela Maci. “East European Identity versus West European Identity”, 2011), in „Politics			1	0.4	(0,2+4*0)*2 /1		0.4



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



				in Central Europe”, vol. 16, nr. 1S, 2020, ISSN: 1801-3422, p. 17, fi 0.72. https://doi.org/10.2478/pce-2020-0001							
				6. Da-Wei Wu, Hira Batool, Shi-Zheng Huang. „The Relationships Between Tourists' Perceptions of Cultural Authenticity and Authentic Happiness: Evidence from Ethnic Villages” (D. Darabaneanu, D. Maci, I. Oprea. Influence of Environmental Perception on Place Attachment in Romanian Rural Areas, in sustainability, 2024), in Journal of Human, Earth and Future, ISSN: 2785-2997, vol.5, no. 2, June, 2024, pp. 243-259) https://doi.org/10.28991/HEF-2024-05-02-07			1	0.4	$(0,2+4*0)*2$ /1		0.4
				7. Anne-Coralie Bonnaire. „L’Europe et le s televisions regionales” (Daniela Maci. “East European Identity versus West European Identity”, în “Annales Philosophici”, 2011), Ed. Connaissances et Savoirs, 2018. https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=9915031957485582577&as_sdt=5			1	0.4	$(0,2+4*0)*2$ /1		0.4
				8. Cristian Bălănean. „Natura umană la Toma de Aquino și Karl Popper. Critica monismelor antropologice contemporane” (Daniela Maci. „Despre creat și necreat”, în Alexander Baumgarten și Adela Cîmpean (coord.), Studii tomiste. I, Ed. Eikon, Cluj-Napoca, 2009), Ed. Ratio et Revelatio. Presa Universitară Clujeană, Oradea, Cluj-Napoca, 2019, ISBN: 978-606-8680-88-0. https://www.ratioet revelatio.com/carti/natura-umana-la-toma-de-aquino-si-karl-popper-critica-monismelor-antropologice-contemporane/			1	0.4	$(0,2+4*0)*2$ /1		0.4
				9. Andrea Schmidt. „The Uncertain Revival of Central Europe: (The Central European Thought from the Hungarian Perspective)”, (Daniela Maci. “East European Identity versus West European Identity”, în “Annales Philosophici”, 2011), in “Politeja. Central or Central-Eastern Europe?”, vol. 15, nr. 6 (57), 2018, pp. 189-214. https://doi.org/10.12797/Politeja.15.2018.57.11			1	0.4	$(0,2+4*0)*2$ /2		0.4
				10. Mădălina-Gabriela Pantea. „Influența filosofică antică asupra Sfântului Augustin în problema timpului”, (Daniela Maci, „Despre creat si necreat”, în „Studii tomiste I”, Ed. Eikon, 2009), în revista „Scholé”, nr.1/ 2010, ISSN: 2069-492X.			1	0.4	$(0,2+4*0)*2$ /1		0.4



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



				https://www.schole.ro/revista/nr1/art6.html							
				11. Carol Nash. „The Adult Learner’s Opinions on the Integration of the Critical Thinking Using Technology: A Qualitative Case Study”, (Daniela Maci. „Plato and Aristotle in the Romanian publications. Quantitative Study: 1900-1948”, in Philobiblon–Transylvanian Journal of Multidisciplinary Research in Humanities, 2012), University of Phoenix https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=4349911083262427728&as_sdt=5			1	0.4	$(0,2+4*0)*2$ /1		0.4
				12. Negrea Petru-Cristian. „The Nexus of Proximity, Talent and Opportunities: Examining the Challenges and Prospects for Young Talent in Romania’s Higher Education Context”, (Daniela Maci. The Status of Philosophy in Romanian Communism, in “History of Communism in Europe”, no.9/2018), ResearchGate https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=17200096974449717243&as_sdt=5			1	0.4	$(0,2+4*0)*2$ /1		0.4
				13. Mădălina-Gabriela Pantea. „Conceptul de eternitate la Sfântul Augustin și la Sfântul Toma din Aquino”, (Daniela Maci. „Despre creat și necreat”, în „Studii tomiste I”, Ed. Eikon, 2009), în „Studii tomiste II”, coord. Andrei Bereschi, București, Ed. ZetaBooks, 2010, ISBN:978-973-1997-93-3, pp. 123-155. http://library2.nec.ro/?p=ST&sSubiecte=filosofie%20politica%20-%20Evul%20Mediu			2	0.4	$(0,2+4*0)*2$ /2		0.4
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută (5) Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste (3)	5 3	Pe revistă								
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută (2)	2	Pe revistă	Membră în Editorial Board: International Journal of Education and Psychology. https://www.marianjournals.com/editorial-board-2/				1			1

[Type here]



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste (1)	1									
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional (4)	4	Pe colecție/serie								
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții (2)	2									
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară (2)	2									
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții (1)	1									
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	7	Pe proiect								
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin echivalentul a 50.000 lei de o entitate din țară	5	Pe proiect	1. Director proiect, „Istoriografie filosofică. Platon și Aristotel în filosofia românească”, competiția PN-II-ID-PCE-2008-2, proiect PN-II-IDEI-37, nr. 879/2009, ianuarie 2009-decembrie 2011 http://old.uefiscdi.ro/UserFiles/File/IRINA/REZULTATE%20FINAL%20IDEI%202011/PCE_2008%20IN%20DERULARE/3A_STIINT%20SOCIALE_IN%20DERULARE.pdf				5			5
I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților) (10)	10	Pe universitate	1. Avans University of Applied Sciences (Netherland), „Building Communities in Europe”, BIP-ID: 2023-1-NL01-KA131-HED-000119947-7, Link				10			10
	Profesor cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună (5)	5									
	Efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de	3									

[Type here]



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



	prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate (3)										
				2. Avans University of Applied Sciences, (Netherland), „Working together towards an inclusive society”, BIP-ID: 2022-1-NL01-KA131-HED-000054699-2, Link				10			10
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	Pe conferință	1. Daniela Maci. „Eros and Thanatos: obsession and/or taboo?”, „Interdisciplinary Research in Humanities: Psychology”, organizat de Debreceni Egyetem Pszichológiai Intézet, Debrecen, Hungary, 7-8 Jul. 2013, Link				1			1
				2 Daniela Maci. „The End – before and after the metaphor in the present Romanian mass-media”, 9th Global Conference: „Dying & Death a Making Sense Of: Project”, Salzburg, Austria, 18th – 20th November 2012. Link				1			1
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5	Pe conferință	1. Daniela Maci. Poverty. Terminological Ambiguities, The International Conference Current Challenges in Social Work and Opportunities for Development, organized by University of Oradea, Partium Christian University, Emanuel University of Oradea, the National College of Social Workers in Romania-Bihor Territorial Branch, 14-15 nov. 2024, Oradea https://www.media.uoradea.ro/article2900-Conferin%C8%9Ba-Interna%C8%9Bional%C4%83-Current-Challenges-in-Social-Work-and-Opportunities-for-Development				0,5			0,5
				2. Daniela Maci. Who are the martyrs today?, “Martyrs – Reconciliation and Unity”, symposium organized by Romanian Church United with Rome, Greek Catholic Diocese of Oradea Mare and Babes-Bolyai University, Faculty of Greek Catholic Theology, Oradea, 13-15 October 2022. https://gct.ubbcluj.ro/simpozion-international-martirii-reconciliere-si-unitate-oradea-13-15-octombrie-2022/				0,5			0,5
				3. Daniela Maci. About Philosophy in Universities, International Conference “100 Years for Babes-Bolyai University: Past, Present and Future”, organized by Romanian Church United with Rome, Greek Catholic Diocese of Oradea Mare and Babes-Bolyai University, Faculty of Greek Catholic Theology, Oradea, 10-12 October 2019 Link				0,5			0,5



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



			4. Daniela Maci. What National Identity and European Spirit mean? International Conference “National Identity and European Spirit”, organized by Romanian Church United with Rome, Greek Catholic Diocese of Oradea Mare and Babes-Bolyai University, Faculty of Greek Catholic Theology, Oradea, 11-13 October 2018. Link				0,5			0,5
			5. Daniela Maci. The Status of Philosophy in Romanian Communism, International Conference “Breaking the Wall: A National and Transnational Perspective on East-European Science (1945-1990), organized by IICMER, Bucharest, 11-12 October 2017. https://stefanbosomitu.wordpress.com/2017/10/02/breaking-the-wall-a-national-and-transnational-perspective-on-east-european-science-1945-1990/				0,5			0,5
			6. Daniela Maci. Social Work between Education and Institutions, Education and Culture International Symposium, organized by Greek-Catholic Seminary, University “Babes-Bolyai” of Cluj-Napoca, Oradea, 11-14 October 2017. Link				0,5			0,5
			7. Daniela Maci. “Banality” of violence, International Conference “Spe Salvi: Faith, Trust and Hope: History and Predictions”, organized by Romanian Church United with Rome, Greek Catholic Diocese of Oradea Mare and Babes-Bolyai University, Faculty of Greek Catholic Theology, Oradea, 6-8 October 2016. Link				0,5			0,5
			8. Daniela Maci. The Romanian sociologist: between intentionality and responsibility, International Conference “Social sciences and the contemporary challenges”, organized by University of Oradea, Pro Cariere Foundation, Teacher Training Center, International Sociological Association, Romanian Sociological Association, Romanian Sociological Society, Institute for Quality of Life Romanian Academy, 9-10 June 2016. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=531165 https://www.uoradea.ro/International+Conferences				0,5			0,5
			9. Daniela Maci. Ethical Resignification, International Symposium “The Christian Family – Anthropological Fundaments, Love and Sexuality, Celibacy and Marriage”, organized in collaboration with: Association of Researchers in the History of Greek Catholic Church and the „Bishop Basil Aftenie” Association Nyiregyháza (Hungary), organized by Romanian Church United with Rome, Greek Catholic				0,5			0,5



**UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE**

C.P. 114 of. Poștal 1

Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor

Tel/fax: 0259 408439/0259 408766

www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



			Diocese of Oradea Mare, Babes-Bolyai University, Faculty of Greek Catholic Theology, Oradea, October 8th-10th 2015. Link								
			10. Daniela Maci. It is talking Romanian Language, but it is Reading French Language, International Symposium organized in collaboration with: Association of Researchers in the History of Greek Catholic Church and the „Bishop Basil Aftenie” Association Nyiregyházo (Hungary), organized by Romanian Church United with Rome, Greek Catholic Diocese of Oradea Mare, Babes-Bolyai University, Faculty of Greek Catholic Theology and Romanian Academy „George Baritiu” Institute of History in Cluj-Napoca, 9th edition, Oradea, October 29th -31th 2014. Link				0,5				0,5
			11. Daniela Maci. From the Death as a Philosophical Issue to the Death of the Philosophy as an Issue, ABDD International Conference (ABDD07) „Dying and Death in 18th-21th Century Europe”, organized by Alba County Council, National Museum of Unification Alba Iulia and „1 Decembrie 1918” University of Alba Iulia, Alba Iulia, 4-6 September 2014, Alba-Iulia. Link				0,5				0,5
			12. Daniela Maci. Death in the Romanian Philosophy, 10th World Congress „The Human Being: its Nature and Functions”, organized by ISUD (International Society for Universal Dialogue), 4-9 July 2014, Craiova. https://isudialogue.wordpress.com/wp-content/uploads/2014/06/isud-program-2014-final1.pdf				0,5				0,5
			13. Daniela Maci. Post-Communist Man and the Search for Immortality, International Conference „Faith in a Secular Age”, University of Bucharest, Romanian Team Coordinator: Wilhelm Danca „Christianity in Romania, Where to?”, The Taylor, Casanova and McLean Research Project, Project on Disjunctions between Church and People, organized by Faculty of Romano-Catholic Theology, University of Bucharest, Council for Research in Values and Philosophy, Catholic University of America, Washington D.C., 22-23 November 2013, Bucharest. Link				0,5				0,5
			14. Daniela Maci. The New Status of Philosophy: Cinderella of Social and Humanistic Sciences, International Conference „Towards the Good Society – European Perspectives”, organized by Romanian Sociological Association, University of Oradea, Faculty of Social-				0,5				0,5



**UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE**

C.P. 114 of. Poștal 1

Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor

Tel/fax: 0259 408439/0259 408766

www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



				Humanistic Sciences, Research Institute for Quality of Life, Romanian Academy, Bucharest, 24-26 October 2013 Link							
				15. Daniela Maci. Secularization of Death in Romania: Reality or Not?, ABDD International Conference (ABDD06) „Dying and Death in 18th-21th Century Europe”, organized by Alba County Council, National Museum of Unification Alba Iulia and „1 Decembrie 1918” University of Alba Iulia, Alba Iulia, 26-28 September 2013. Link				0.5			0.5
				16. Daniela Maci. Culture and Quotidian Experience in the Actual World, International Conference „Public Sociology & Social Intervention in the Carpathian Basin”, conference organizers: Hungarian Sociological Association – Section for the Social Research in the Carpathian Basin, Partium Christian University, Romanian Sociological Society, Oradea, 21-22 May 2013. Link				0,5			0.5
				17. Daniela Maci. The problem of Death in the Romanian Sociology and Philosophy, International Conference „European Sociology: New Challenges and Oportunities”, organizat de Romanian Sociological Association, University of Oradea, Faculty of Social-Humanistic Sciences, Teacher Training Center-Bihor, Institute for Quality of Life Romanian Academy, Oradea, 27-29 Sept. 2012 https://www.arsociologie.ro/en/43-conferinta-european-sociology-new-challenges-and-opportunities-oradea-2012				0.5			0.5
				18. Daniela Maci. Aristotelian School in Romania: Real or Imaginary?, International Workshop on the „Historiography of Philosophy: Representations and Cultural Constructions”, organizat de West University of Timisoara, Timisoara, 22-23 Sept. 2012 https://sites.google.com/a/e-uvt.ro/cciffi/centrul-de-cercetare-%C3%AEn-istoriografie-filosofic%C4%83-%C8%99i-filosofia-imaginarului/evenimente-organizate-organized-events/september-2012-international-workshop-on-the-historiography-of-philosophy-representations-and-cultural-constructions				0.5			0.5
				19. Daniela Maci. East European Identity versus West European Identity, International conference organized in the frame of the project „European, National and Regional Identity – Theory and Praxis (ENRI)”, HURO 0801/180, co-financed by Hungary-Romania, Cross-Border Co-operation Programme 2007-2013, Oradea, 24-26 March 2011.				0.5			0.5



**UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE**

C.P. 114 of. Poștal 1

Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor

Tel/fax: 0259 408439/0259 408766

www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



				www.enri.partium.ro/knyit/ENRIabstracts.pdf							
				20. Daniela Maci. Persistence of the Religious in a Secular World, International Conference „Secularization and Contemporary Europe: Particularities of Central and Eastern Europe”, organized by Romanian Uniate Diocese Episcopia Română Unită cu Roma, Greco-Catolică de Oradea Mare, University „Babeș-Bolyai” of Cluj-Napoca, Oradea, 4th – 5th March 2011. Link				0.5			0.5
				21. Daniela Maci. Created and uncreated in Aristotle and Aquinas, The 2009 SITA Colloquium, 21-23 May, Carmelite Monastery, Snagov: „Creation (qq. 44-48) and The Six Days (qq.65-74) in Prima Pars of Summa Theologiae”, Snagov, 21-23 mai 2009. Link				0.5			0.5
				22. Daniela Maci. Quelques themes phénoménologiques dans l’œuvre de Milan Kundera, International Conference „Phenomenology, Literature and Art”, organized by Romanian Society for Phenomenology, Center for Research in Phenomenology, University of Bucharest in conjunction with Gezelschap voor Fenomenologische Wijsbegeerte, Bucharest, 14-15 October 2008. https://phenomenology.ro/phenomenology-literature-and-art-14-15-october-2008-bucharest/				0.5			0.5
				23. Daniela Maci. Death between reason and faith, International Conference „Reason and Faith at the Beginning of the Third Millennium” organised by Babeș-Bolyai University, UNESCO – European Centre for Higher Education (UNESCO-CEPES), The Italian Cultural Institute of Bucharest, Cluj-Napoca, 9-11 October, 2008. Link				0.5			0.5
				24. Daniela Maci. The End – before and after the metaphor in actual mass-media, in „Workshop LCC Schedule financed by CNCIS grant PN II: Ideas Exploratory Workshops, Universitatea de Vest Timișoara, grant nr. 17/2008, 24-26 April 2008. Link				0.5			0.5
				25. Daniela Maci. La mort–aujourd’hui, International Conference „Church in the World Today–Gaudium et Spes”, organised by University „Babeș-Bolyai” of Cluj-Napoca, Romanian Church United with Rome, Greek Catholic Diocese of Oradea Mare, Faculty of Greek Catholic Theology Department of Oradea, Oradea, 3-4 April 2008, Link				0.5			0.5
				26. Daniela Maci. From the Death of Body to the Death of Soul, International Conference “Culture, Development, Identity. Actual				0.5		0.5	



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



				Perspectives”, organized by University of Oradea, 26-27 October 2006 Link							
				27. Daniela Maci. The Theme of Death in the Work of L.Bloga and D.D.Roșca – influences, synchronization, originality, International Conference: „Transylvanian Contributions to European Culture”, Faculty of European Studies, European Research Institute, Babeș-Bolyai University, Cluj-Napoca, 23-24 November 2006. Link				0,5		0.5	
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	0,5	Pe grant/bursă	Paris Université XII „Val de Marne”, Franța, bursă ONBSS (Oficiul Național al Burselor de Studii în Străinătate) - Ministerul Educației și Cercetării, oct.2001-iunie 2002. Link				0.5		0.5	
I19	Inițierea unor programe de studii universitare (2) Introducerea de cursuri noi (0,5) Publicare cursuri pentru studenți (1 x m/n)	2 0,5 1 x m/n	Pe program Pe curs Pe lucrare	1. Introducerea cursului de Asistență socială bazată pe evidențe în Planul de învățământ - Secția Asistență socială, valabil din 2021, Link				0.5			0.5
				2. Introducerea cursului de Gândire critică în Planul de învățământ – Secția Resurse umane, valabil din 2019, Link				0.5			0.5
				3. Introducerea cursului de Tanatologie în Planul de învățământ – Secția Filosofie, valabil din 2008, Link				0.5			0.5
				4. Introducerea cursului de Filosofie și literatură în secolul 20, în Planul de învățământ – Secția Filosofie, valabil 2008, Link				0.5			0.5
				5. Introducerea cursului de Logica și argumentare în spațiul public în Planul de învățământ – Secția Resurse Umane, valabil 2016, Link				0.5			0.5
				6. Introducerea cursului de Filosofie socială în Planul de învățământ – Secția Sociologie, valabil din 2012, Link				0.5			0.5
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 lei	1	Pe proiect						0		



**UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE**

C.P. 114 of. Poștal 1

Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor

Tel/fax: 0259 408439/0259 408766

www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



I21	Membru al Consiliului Național de Atestarea Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurarea Calității în Învățământul Superior, CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice	1	Pe consiliu /comisie /premiu					0		
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/ centre de cercetare	2 x m/n	Pe lucrare					0		
I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementarea granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistentă pentru dezvoltare s.a finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate	1	Pe proiect	1. Transferul rezultatelor cercetării la nivelul politicilor publice și al practicii în domeniu. Context general, probleme curente, soluții și direcții pentru următorii 15 ani, în cadrul „Mesei rotunde speciale WolrdCafe: Dezbateră Națională pentru Educație și Cercetare”, „Filosofia și istoria în universitatea contemporană: provocări, confruntări, soluții”, „Diaspora în Cercetarea Științifică și Învățământul Superior din România – Diaspora și prietenii săi” 2016, organizată de Administrația Prezidențială și Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice, Universitatea de Vest Timișoara, Timișoara, aprilie 2016. Link			1			1
				2. Politici sociale în comunismul românesc: Minoritățile sau naționalitățile conlocuitoare în România comunistă, Sighetul Marmăției, organizată de Departamentul de Relații internaționale și Istorie contemporană (Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca), Fundația Academia civică, Konrad Adenauer Stiftung, septembrie 2023. Link			1			1

[Type here]



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



				3. Workshop LCC Schedule financed by CNCIS grant PN II: Ideas Exploratory Workshops, Universitatea de Vest Timișoara, grant nr. 17/2008, April 2008. Link				1			1
				4. Educație pentru societate: pedagogii inovative bazate pe evidențe și transformare digitală, politici educaționale, educație morală. Practici relevante, organizatori: Administrația Prezidențială, Ministerul Educației, Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării, Universitatea de Vest Timișoara, Academia Română, UEFISCDI, Timișoara, aprilie, 2023. Link				1			1
				5. „Faith in a Secular Age”, The Taylor, Casanova and McLean Research Project, Project on Disjunctions between Church and People, Faculty of Romano-Catholic Theology, University of Bucharest, Council for Research in Values and Philosophy, Catholic University of America, Washington D.C., „Christianity in Romania, Where to?”, Team Coordinator: Wilhelm Danca, November 2013, Bucharest. Link				1			1
				TOTAL				175.82			170.32

Note:

[1] Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports.

[2] Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

		Punctaj	Punctaj după doctorat
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$		10.13
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f < 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 din bazele de date internaționale recunoscute [Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016] sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)		25.5
I3	Cărți publicate ca unic autor		10
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori		8.75



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



I5	Cărți coordonate, având n coordonatori		
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)		27
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate		
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale	4	3.25
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitățile). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale		37,19
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută (5) Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste (3)		
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută (2) Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste (1)		1
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional (4) Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții (2) Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară (2) Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții (1)		
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate		
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin echivalentul a 50.000 lei de o entitate din țară		5



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților) (10) Profesor cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună (5) Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate (3)		20
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate		2
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	1	12.5
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	0.5	
I19	Inițierea unor programe de studii universitare (2) Publicare cursuri pentru studenți (1 x m/n)	Introducerea de cursuri noi (0,5)	3
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 lei		
I21	Membru al Consiliului Național de Atestarea Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurarea Calității în Învățământul Superior, CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice		
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/ centre de cercetare		
I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementarea granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistentă pentru dezvoltare s.a finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate		5
Total		175,82	170.32

[Type here]



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



[3] Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu).

Criteriu	Definiție criteriu	Standardul pentru conferențiar universitar	Standardul realizat	Standardul realizat Comisie
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 5	10.13	
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în extenso, conform condițiilor de la I2	≥ 5	9	
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	≥ 1	1	
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	≥ 50	88.63	
C5	Suma punctajului pentru indicatorul I9	≥ 5	37.19	
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 100	175.82	
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	170.32	

[Type here]



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.uoradea.ro



Criteriu și cerințe specifice	Criteriu de evaluare	Indicator	Nivel minim
1	Susținerea prelegerii didactice	Nota obținută	9.00
2	Prelegerea privind dezvoltarea carierei universitare	Nota obținută	9.00

ÎNDEPLINIT / NEÎNDEPLINIT

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 11.12.2024

Candidat: Maci Daniela Florica

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
